recentiorum *Theologorum*, hoc idem adserentium *consentiens adprobatio*. Inter illos nominamus *Oleast.* *Eug.* *Chat.* *Jans.* *Franc.* *Svar.* *Salian.* *Blas.* *Est.* *per.* *Corn.* à *Lap.* Quorum huc collimantia verba, longum valde & tñdiosum foret hic recensere singula. Inter hos vero re- censemus nullos, cum omnes in quan- tum innotuit, habeamus conspirantes, qui sane hanc sententiam propugna- f- sent nunquam, nisi magis validæ rati- ones à nostra militarent parte. 3. nos stimulat *structura arœ Noachicæ*. Si e- nim *paradisus* non fuisset violatus, uti- que Noach in illo conservari potui- set, adeoque *fabrica arœ* neutiquam fuisset opus. 4. Accedunt *testimonia*, *sensuum*. Collocatur enim *Paradisus*, ceu ex superioribus claret, secundum Ad- curatores, in *Mesopotamia* aliquo angu- lo, quæ loca & olim & etiamnum sunt cognitissima, si jam iis locis fuit & ad- huc esse & superesse deberet, utique ejusdem decor & amœnitas incompa-

rabilis vel visu vel auditu innotesceret. Ast neutro horum. Relinquitur ergo *Paradisum* post diluvium in pimævâ suâ amœnitate non comparere.

¶. XIII. Antiquum suum vigorem etiam post diluvium *Paradisum* obtinuisse, & etiamnum obtainere satis prolixâ verborum pompa promulgant. *Just. Tertul. August. Epiph. Tho. Damasc. Abul. Bellar. Georg. de Valentia.* Et alii quam plurimi censem eundem peculiari DEI providentia ab inundatione aquarum mansisse intactum, & in eo etiamnum sanctissimè & quietissimè vivere Henochum & Eliam. Quorum tamen cum omnia rationum momenta sint minora, quam ut de statu suo animum deturbare conceptamque opinionem valent dejicere, leviter & carpitum hic veniunt tangenda. I. quo suanituntur tueri commenta argumentum inde est desumptum, quod *Henoch & Elias suis corporibus congruentem habarent sedem, donec tempus esset, ut eum. An-*

*ti-Christo congreidentes vitam cum morte
commutarent.* Verum hæc usque adeo
altra nō ciuitate piget retulisse, quam in-
epte enim miracula rationis suæ me-
tiuntur decempeda nemo non videt,
dum statuunt Henochum & Eliam
non Spiritualem, sed animalem etiam-
num ducere spiritum, & in propria
persona ante diem novissimum redire.

2. à columba ramum Oleæ ad Nochum
ferente, peritum. Verum quod folium il-
lad è *Paradiso* sit advectum, Rabbinorum
quorundam figmentum est, qualem
quælo certitudinem de recessu aqua-
rum colligere potuisset Noach; nisi O-
leum istud in terra aliqua aquis hacte-
nus inundata, nunc vero restituta
crevisse scivisset, ceu hoc etiam *Gerun-
densis* contra *Rabbinos* merito urget. Et
Moses disertè testatur, diminutas jam
tum aquas, & per dies complures ar-
cam in montibus stetisse, cum folium
illud adferretur, Oleaque semper viret
foliis, ergo potuit sub aquis diluvii fo-
lia

ha sua servare, non enim marinas saltem herbas & arbores sub aquis vivere; sed etiam alias in sicco crescentes sub aquis durare testantur Physici, quorum aliqua testimonia à Bocharto, Hieroz. part. 2. lib. 1. cap. 4. collecta videre est. Theophrastus Hist. plant. lib. 4. cap. 8. hac de re ita refert: Εἰ δὲ τῇ θαλάτῃ ἐρυθρᾷ διαδρομήν τινα Φύεται· καὶ καλύπτουν αὐτὰ δάφνην, καὶ ἔλαιαν. Εἴτι δὲ οὐ μόνον δάφνη ὄμοια τῇ ἀριᾳ, οὐδὲ ἔλαια τῷ Φύλλῳ παρπόν δὲ ἔχει οὐδέλαια ωρίσταπλήσιον δὲ τοῖς ἔλαιάσι. Et Plinius libro 13. cap. 25. In mari vero rubro silvas vivere, laurum maximè, & Olivam ferentem baccas &c. confer Plutarchum de facie in orbe luna, & ingeniosissimum. Bochartum loco citato. Ne autem quis putet, oleam aliquam in monte conservatam retinuisse unum alterumve folium, unde columba illud, quod Noacho adtulit, decerpere potuerit, notandum ex Columella lib. 6. cap. 6. item Pallad. lib. 3. cap. 18 illas arbores neque depresso loca, neque ardua, ma-

gisque modicos clivos amare, quales
in Italia Sabinorum, vel tota provincia
Betica deprehenduntur 3. depromunt
ex dicto Syr. cap. 44. v. 19. indeque posse
probari ajunt Henocum & Eliam in
Paradiso adhuc degere. Sed hic decipi-
untur vulgatâ versione, quia in Idioma-
te græco nulla fit mentio *Paradisi*.
Præterea, ut nihil dicamus quod liber
ille non sit in canone, ponimus licet
non concedamus, rem ita esse, non
dum tamen *Paradisus* αἰσθῆτος sed νοη-
τὸς intelligeretur. 4. deflumunt *ex ver-
su 3. cap. II. Apocal.* ubi fit mentio duo-
rum testium, per quos volunt intelligi
Henochum & Eliam. Verum aliter or-
thodoxi Scripturæ *Interpretes* & The-
ologiæ *Doctores*, quorum quidam hoc
adplicant ad duo Test. Vet. & Nov.
quidam vero ad quosvis fideles Eccle-
siæ *Doctores* & confessores, videat pro-
inde, qui plura desiderat, illorum com-
mentationes & dogmata prolixiora 5.
colligunt *ex ipso diluvio Noachico*, quod
pu-

putant loca tantum ab hominibus culta perdidisse, qualem non fuisse *Paradisum* tenaciter propugnant. Sed robur hujus argumenti facile frangitur ex illis quæ superius dicta sunt, tam ab universalitate diluvii; quam quod plura rum fuerint loca, inculta ab hominibus & extra *Paradisum*, quæ tamen vastata, quæ omnia nunc iterum ad naufragium usque repetere nullo sit opus modo. 6. denique necunt à proprio quo-rundam Patrum & Scholasticorum suffragio, qui hoc idem senserint. Verum quidquid in Patribus Scripturarum Auctoritati congruit, cum laude ipsorum recipimus, quicquid non congruit, cum pace eorum rejicimus. Quoties igitur Auctoritas humana adfertur, prudenter omnino agendum, nec facile credendum, nec nimium diffidendum, quia